
REGIONE PIEMONTE BU23S1 09/06/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 89/2022 - Cl. 1.17.1.4.9/2022 del 18 maggio 2022. 
Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROV AZIONE DELLA 
RICHIESTA DI ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI D EL CAPO VI, ARTT. 
24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DEL L'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIAT IVA "LA GUERRA DI 
GINO", IN COLLABORAZIONE CON L'"ASSOCIAZIONE MILLE PAPAVERI ROSSI 
APS" DI TORRE PELLICE (TO). (DB/LD) 
 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 89/2022 - Cl. 1.17.1.4.9/2022

Oggetto: COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI 
CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 
DEL 9 DICEMBRE 2021, DELL'INIZIATIVA "LA GUERRA DI GINO", IN 
COLLABORAZIONE CON L'"ASSOCIAZIONE MILLE PAPAVERI ROSSI APS" DI TORRE 
PELLICE (TO). (DB/LD)

L'anno 2022, il giorno 18 maggio alle ore 11.28 - presso la sede di Palazzo Lascaris, via Alfieri 
n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

COMITATO RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELLA RICHIESTA DI 
ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI 
APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 
2021, DELL'INIZIATIVA "LA GUERRA DI GINO", IN COLLABORAZIONE CON L'"ASSOCIAZIONE 
MILLE PAPAVERI ROSSI APS" DI TORRE PELLICE (TO). (DB/LD)

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;

Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) dei Criteri, di cui alla succitata D.U.P. n. 
202/2021;

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021;

Vista la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 45 del 24 marzo 2022 "Settore Organismi 
consultivi e Osservatori. Approvazione programmi di attività per l'anno 2022: Comitato della 
Regione Piemonte per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della 
Costituzione repubblicana, Osservatorio sui fenomeni di usura, estorsione e 
sovraindebitamento, Consulta regionale europea, Consulta femminile regionale del Piemonte, 



Comitato Diritti umani e civili, Stati generali per la prevenzione e il benessere", che ha 
approvato, tra gli altri, il programma delle attività per l’anno 2022 del Comitato Resistenza e 
Costituzione;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata, pervenuta da parte dell’Associazione Mille 
Papaveri Rossi APS – di Torre Pellice (TO) e le successive integrazioni, acquisite agli atti della 
struttura competente, con prot. n. 9238 del 4 maggio 2022, prot. n. 9810  e prot. n. 9894 
dell’11 maggio 2022, relativa all’iniziativa “La guerra di Gino”, che avrà luogo a Torino, presso 
il Teatro di Cascina Marchesa di Corso Vercelli 141 (messo a disposizione dalla Città di 
Torino), sabato 4 giugno 2022, a partecipazione libera e gratuita, con la collaborazione 
dell’Associazione Choròs, che gestisce il teatro, per la fornitura del materiale tecno-scenico di 
base e del Polo del ‘900, partner del progetto fin dall’inizio, che ne garantirà la promozione 
attraverso i propri canali;

Preso atto che l’iniziativa consiste in una serata di presentazione del podcast “La Guerra di 
Gino", che narra la storia di Gino Belluzzo, partigiano di città e di sua moglie Irlanda Fabbris, 
intervistati all’età di 93 e 91 anni. La città raccontata è Torino, gli anni quelli tra il 25 luglio 
1943 ed il 25 aprile 1945. Le vicende, quelle legate ai GAP (Gruppi di Azione Patriottica) e alle 
SAP (Squadre di Azione Patriottica), gruppi armati resistenti che operarono in Alta Italia in 
quel periodo e che a Torino erano saldamente collegati alle lotte operaie, soprattutto della 
FIAT. Le vicende di Gino, che dopo l’8 settembre, scappa prima in montagna con la IV 
Garibaldi del comandante Milan e poi torna di nuovo in città, nella VII brigata SAP delle 
Ferriere FIAT, sono narrate in una prima parte (sei puntate) del podcast, pubblicate il 25 
aprile 2022 sulla piattaforma Rai Play Sound ed in un’ultima parte (ulteriori sei puntate), che 
saranno pubblicate, sempre su Rai Play Sound, a partire dal 2 giugno 2022;

Preso atto altresì che i protagonisti saranno interpretati dagli attori della compagnia 
Potenziali Evocati Multimediali Erica Nava e Edoardo Roti, le cui imprese verranno narrate 
dall’autore, attore e regista Gianni Bissaca, con musica originale del musicista ed attore Beppe 
Costa e la relazione dello storico Nicola Adduci;

Visto inoltre che agli spettatori presenti verrà donata la stampa della sceneggiatura dello 
spettacolo e del programma di sala;

Atteso infine che, dopo questo primo appuntamento, è intenzione degli organizzatori crearne 
una serie dedicata alle Scuole Superiori a partire da settembre 2022, per offrire al mondo 
della scuola un modulo educativo sulla storia della Resistenza di grande interesse per i ragazzi 
e le ragazze, attraverso linguaggi a loro confacenti;

Tenuto conto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto delle 
normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;



Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa 
in esame in complessivi € 3.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Mille Papaveri Rossi APS – di Torre Pellice (TO) e dalla rispettiva istruttoria 
tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato Resistenza e 
Costituzione all'organizzazione partecipata dell’iniziativa “La guerra di Gino” in 
collaborazione con l’Associazione Mille Papaveri Rossi APS – di Torre Pellice (TO);

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione dell’iniziativa presa in 
esame in complessivi € 3.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta formulata 
dall’Associazione Mille Papaveri Rossi APS – di Torre Pellice (TO) e della rispettiva istruttoria 
tecnica svolta dai competenti uffici, allegata al presente atto, per costituirne parte integrante 
e sostanziale;

4. di dare atto che la spesa complessiva massima di € 3.000,00 a sostegno dell’iniziativa su 
descritta, troverà copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16043 “Trasferimenti correnti ad 
istituzioni sociali private – organismi consultivi” art. 4 “Spese per l’attività del Comitato 
regionale per l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del 
Consiglio regionale del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








